
Pag. 1 di 6 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 670 della seduta del 14.12.2022.                       
 
 
Oggetto: Accordo Conferenza unificata del 28 aprile 2022 - Attuazione delle Linee di indirizzo per 
la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali per il reinserimento delle 
persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria. Istituzione Cabina di Regia. 
 
 

Assessore:    Dott.ssa Emma Staine 

Dirigente Generale:  Dott. Roberto Cosentino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 MAURO DOLCE Componente X  
5 GIANLUCA GALLO Componente X  
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
7 EMMA STAINE Componente X  
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 6 pagine compreso il frontespizio e di n. 1  allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 551503 del 09.12.2022 

 



Pag. 2 di 6 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO  l'Accordo sancito dalla Conferenza unificata il 28 aprile 2022, ai sensi dell' articolo 9 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 “Definizione ed ampliamento delle attribuzioni della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano ed unificazione, per le materie ed i compiti di interesse comune delle regioni, delle 
province e dei comuni, con la Conferenza Stato - città ed autonomie locali”, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, per l'attuazione delle Linee 
di indirizzo per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali per il 
reinserimento delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria limitativi o 
privativi della libertà personale, nell’intento di rafforzare la programmazione sociale regionale in 
tale ambito e migliorare la qualità dei servizi, nonché di favorire la sicurezza e la coesione 
sociale; 

VISTO il Protocollo di Intesa del 28 giugno 2022, di attuazione del richiamato Accordo, tra il 
Ministero della Giustizia, la Conferenza delle Regioni e Province autonome e Cassa delle 
Ammende per l’attuazione delle linee di indirizzo per la realizzazione di un sistema integrato di 
interventi e servizi per il reinserimento sociale delle persone sottoposte a provvedimenti privativi 
o limitativi della libertà personale; 

VISTO che il predetto Accordo prevede che: 

 le Regioni si impegnano ad istituire presso ogni Regione/Provincia Autonoma una Cabina 
di Regia, costituita, in relazione alla competenza, dai Direttori di Dipartimento e degli 
Assessorati regionali competenti (politiche sociali, lavoro e formazione, sviluppo 
economico, salute, istruzione, ecc.) o loro delegati, dal Provveditore Regionale 
dell’Amministrazione Penitenziaria o suo delegato, dal Direttore dell’Ufficio interdistrettuale 
di esecuzione penale esterna o suo delegato, dal Direttore del Centro per la Giustizia 
Minorile o suo delegato, da un referente dell’ANCI regionale o dal Consiglio delle 
Autonomie locali; 

 alla Cabina di Regia regionale siano invitati a partecipare il Presidente del Tribunale 
ordinario o suo delegato, il Presidente del Tribunale di sorveglianza o suo delegato e il 
Presidente del Tribunale per i minorenni o suo delegato e, in base alla tematica trattata, 
potrà essere invitato un direttore Unità organizzativa Salute in carcere delle Aziende Unità 
Locale Socio Sanitario, un direttore dei Servizi Sociali delle Aziende Unità Locale Socio 
Sanitario o direttore sanitario, il Garante Regionale delle persone private della libertà 
personale ed il Garante comunale ove presente; 

CONSIDERATO CHE: 

 la Cabina di Regia costituisce lo strumento per la governance territoriale volto a garantire 
l’integrazione dei servizi socio-sanitari e di inclusione socio-lavorativa delle persone sottoposte 
a provvedimenti limitativi o privativi della libertà personale emanati dall’Autorità Giudiziaria, 
l’integrazione delle risorse finanziarie, umane e strumentali dei servizi territoriali e delle 
articolazioni territoriali dell’Amministrazione della Giustizia, con particolare riferimento alle 
risorse finanziarie dedicate, quali: benefici della legge 193/2000 “norme per favorire il lavoro 
dei detenuti”, fondi strutturali e di investimento europei, tirocini formativi, agevolazioni alle 
assunzioni ecc., risorse già stanziate dalle Regioni, dagli Enti locali e dalle Amministrazioni 
centrali a tali scopi, in modo da migliorare l’efficienza e l’efficacia degli investimenti in una 
logica unitaria di sistema; 

 la Cabina di Regia ha i seguenti compiti: 



Pag. 3 di 6 

 

- porre in essere processi di rilevazione e analisi dei bisogni del contesto e delle risorse 
esistenti; 

- definire il Piano di Azione Regionale triennale con i competenti uffici regionali delle 
amministrazioni centrali, la Regione, e con gli Enti locali, le Associazioni, il Terzo Settore e 
le realtà produttive al fine di garantire servizi rispondenti alle esigenze differenziate delle 
persone e dei contesti territoriali di riferimento; 

- promuovere l’implementazione del Piano a livello regionale e locale ai fini della rilevazione 
del fabbisogno e della programmazione; 

 Il Piano di Azione Regionale deve contenere le misure e gli interventi che gli attori coinvolti 
intendono realizzare di concerto in favore della popolazione destinataria; 

 tali misure dovranno prevedere aree di intervento quali: istruzione, orientamento e formazione 
lavoro, inserimento lavorativo, sostegno alle famiglie, housing sociale, giustizia riparativa, 
orientamento alla cittadinanza attiva e la continuità terapeutico-assistenziale eventualmente 
necessaria; 

 Il Piano di Azione Regionale deve prevedere le azioni e le risorse che si prevede di mettere in 
campo; 

 sono fatti salvi sedi e strumenti di programmazione sulle materie del presente Accordo già attivi 
a livello regionale e/o previsti da leggi regionali, che dovranno integrarsi e armonizzarsi con 
quanto previsto dal citato Accordo; 

CONSIDERATO quanto stabilito nel protocollo attuativo del predetto Accordo stipulato dal 
Ministro della Giustizia, dal Presidente della Conferenza delle Regioni e Province Autonome ed il 
Presidente della Cassa delle Ammende il 28 giugno 2022, per dare concreta attuazione ad una 
strategia integrata in materia di inclusione sociale, con la messa a sistema della programmazione 
condivisa tra Regioni, Provveditorati Regionali dell’Amministrazione penitenziaria, Uffici 
interdistrettuali di esecuzione penale esterna e Centri per la Giustizia minorile; 

PRECISATO che la partecipazione alla Cabina di Regia avviene a titolo gratuito nell’esercizio 
delle funzioni istituzionali e che i lavori potranno svolgersi anche con la modalità di 
videoconferenza; 

RITENUTO che la Cabina di Regia, oltre alle attività alla stessa attribuite dall’Accordo sopra 
richiamato, è chiamata a svolgere anche compiti di regia, coordinamento, promozione e 
facilitazione delle progettualità di rilevanza regionale avviate o da avviare con il Ministero della 
Giustizia – Dipartimento Amministrazione penitenziaria, Dipartimento per la giustizia minorile e di 
comunità, Dipartimento per gli Affari di Giustizia e la Cassa delle Ammende;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla istituzione della cabina di regia che sarà così 
composta: 

 Assessore al Welfare che la presiede; 
 Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e Welfare, o suo delegato;  
 Dirigente Generale Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e socio sanitari, o suo 

delegato;  
 Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e pari opportunità, o suo 

delegato;  
 Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ed attrattori culturali, o suo 

delegato; 
 Provveditore Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, o suo delegato; 



Pag. 4 di 6 

 

 Direttore dell’Ufficio interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna, o suo delegato; 
 Direttore del Centro per la Giustizia Minorile o suo delegato; 
 Presidente dell’ANCI Regionale, o suo delegato; 

RITENUTO, inoltre, che: 

 alla Cabina di Regia regionale saranno invitati a partecipare, in relazione alla competenza 
territoriale, i Presidenti dei Tribunali Ordinari o loro delegati, i Presidenti dei Tribunali di 
Sorveglianza o loro delegati ed i Presidenti dei Tribunali per i minorenni o loro delegati; 

 alla cabina saranno invitati anche il Presidente o il Segretario Generale della Cassa delle 
Ammende o loro delegati ed il Garante Regionale delle persone private della libertà 
personale; 

 in base alla tematica trattata, potranno essere invitati i Direttori delle Unità organizzative 
Salute in carcere delle Aziende Sanitarie Provinciali ed i Direttori Sanitari delle Aziende 
Sanitarie Provinciali ed il Garante Regionale delle persone private della libertà personale 
ed il Garante comunale ove presente; 

 le funzioni di segretario verbalizzante saranno affidate ad un funzionario del Settore 
Welfare del Dipartimento lavoro e Welfare all’uopo designato; 

RILEVATO che la presente deliberazione costituisce mero atto di programmazione senza la 
costituzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti, in quanto la partecipazione alla cabina di 
regia è prevista a titolo gratuito; 

VISTO lo schema di DGR condiviso in sede di conferenza stato-regioni ricevuto in data 
13/10/2022, cui ci si è attenuti per la predisposizione della presente dgr; 

PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale, in quanto trattasi di mera adozione di atto programmatorio; 
 
SU PROPOSTA dell’assessore competente al Welfare, a voti unanimi,  

DELIBERA 

1. di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’istituzione della Cabina di Regia prevista 
dall'Accordo della Conferenza unificata del 28 aprile 2022, ai sensi dell'articolo 9 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, avente la seguente composizione: 
 Assessore al WELFARE che la presiede; 
 Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e Welfare, o suo delegato;  

 Dirigente Generale Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e socio sanitari, o suo 
delegato;  



Pag. 5 di 6 

 

 Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e pari opportunità, o suo 
delegato;  

 Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ed attrattori culturali, o suo 
delegato; 

 Provveditore Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, o suo delegato; 
 Direttore dell’Ufficio interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna, o suo delegato; 
 Direttore del Centro per la Giustizia Minorile o suo delegato; 
 Presidente dell’ANCI Regionale, o suo delegato; 

2. di stabilire che sono componenti della Cabina di Regia, in relazione alla competenza 
territoriale, con funzione consultiva: 

 i Presidenti dei Tribunali ordinari o loro delegati; 
 i Presidenti dei Tribunali di sorveglianza o loro delegati; 
 i Presidenti dei Tribunali per i minorenni o loro delegati; 
 il Presidente o il Segretario Generale della Cassa delle Ammende o loro delegati; 
 il Garante Regionale delle persone private della libertà personale; 
 il Garante comunale ove presente; 

3. di stabilire che, in base alla tematica trattata, potranno essere invitati alla cabina di regia i 
Direttori delle Unità organizzative Salute in carcere delle Aziende Sanitarie Provinciali ed i 
Direttori Sanitari delle Aziende Sanitarie Provinciali;  

4. di stabilire che La Cabina di Regia avrà i seguenti compiti; 
- porre in essere processi di rilevazione e analisi dei bisogni del contesto e delle risorse 

esistenti; 
- definire il Piano di Azione Regionale triennale con i competenti uffici regionali delle 

amministrazioni centrali, la Regione, e con gli Enti locali, le Associazioni, il Terzo Settore e 
le realtà produttive al fine di garantire servizi rispondenti alle esigenze differenziate delle 
persone e dei contesti territoriali di riferimento; 

- promuovere l’implementazione del Piano a livello regionale e locale ai fini della rilevazione 
del fabbisogno e della programmazione nelle seguenti aree di intervento quali istruzione, 
orientamento e formazione professionale, lavoro, sostegno alle famiglie, housing sociale, 
giustizia riparativa, orientamento alla cittadinanza attiva e la continuità terapeutico 
assistenziale eventualmente necessaria; 

- verificare che il Piano di Azione Regionale preveda le azioni e le risorse necessarie alla 
realizzazione degli interventi; 

- svolgere compiti di regia, coordinamento, promozione e facilitazione delle progettualità di 
rilevanza regionale avviate o da avviare con il Ministero della Giustizia – Dipartimento 
Amministrazione penitenziaria, Dipartimento per la giustizia minorile e di comunità, 
Dipartimento per gli Affari di Giustizia e la Cassa delle Ammende; 

- monitorare l’andamento degli interventi finanziati; 

5. di stabilire che le funzioni di segretario saranno svolte da un funzionario del Settore Welfare del 
Dipartimento Lavoro e Welfare, all’uopo incaricato, e che delle riunioni della Cabina di Regia 
verrà redatto apposito verbale da trasmettere a tutti i componenti; 

6. di dare mandato al Dipartimento Lavoro e Welfare di procedere all’adozione di tutti i 
consequenziali provvedimenti attuativi del presente atto; 

7. di stabilire che per la partecipazione alla cabina di regia non è previsto alcun rimborso o gettone 
di presenza e, pertanto, il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio della 
regione;  



Pag. 6 di 6 

 

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente  la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

          IL SEGRETARIO GENERALE            IL PRESIDENTE 
       f.to Avv. Eugenia Montilla      f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 
Cittadella Regionale Jole Santelli  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 
Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 
 

dott. Roberto Cosentino 
Dirigente generale 
Lavoro e Welfare  

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 
 

Settore Segreteria di Giunta  
segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 
e p.c.       dott.ssa Emma Staine 

Assessore alle politiche sociali 
emma.staine@regione.calabria.it 

 
 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 
Accordo Conferenza unificata del 28 aprile 2022 - Attuazione delle Linee di indirizzo per la 

realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali per il reinserimento delle persone 
sottoposte a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria. Istituzione Cabina di Regia  Riscontro nota 
prot. 551322 del 09/12/2022. 
 
A riscontro della nota prot. 551322 del 09/12/2022, Accordo 
Conferenza unificata del 28 aprile 2022 - Attuazione delle Linee di indirizzo per la realizzazione di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali per il reinserimento delle persone sottoposte a 
provvedimenti dell'Autorità giudiziaria. Istituzione Cabina di Regia , di cui si allega copia digitalmente 
firmata a , viste le attestazioni di natura 
finanziaria contenute nella citata proposta, preso atto che  il Dirigente generale ed il Dirigente di 
settore del Dipartimento proponente attestano che il provvedimento "non comporta  oneri a carico 
del bilancio annuale e/o pluriennale regionale in quanto trattasi di mera adozione di atto 
programmatorio", si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 
Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 
_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Allegato alla deliberazione
n. 670 del 14.12.2022


